CÂMARA PER LEcstAarIvo
MUNICIPAL DE SANTARÉM CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO-PRD

REQUERIMENTO Nº2274/2025

Senhor Presidente. | MSORo. .Senhoras e Senhores Vereadores. MUNICIPALDE SANTAR

Enf.“ Alba Leal
REQUERDA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTAREM; POR MEIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE (SMT),
SOLICITAÇÃO PARA REVITALIZAÇÃO DA PINTURA DA FAIXA DE
PEDESTRE EM FRENTE DA ESCOLA CAREQUINHA LOCALIZADA
NA AVENIDA RUI BARBOSA NO CENTRO COMERCIAL DE
SANTAREM.

Fundamentação

O Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, requer a
Vossa Excelência Chefe do Poder Executivo Municipal, que encaminhe o presente
Requerimento, a Secretária Responsável pelo serviço.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, respeitosamente solicitar a revitalização da pintura da faixa de
pedestre localizada em frente à Escola Carequinha localizada na avenida Rui

Barbosa. A sinalização de pedestres encontra-se desgastada, comprometendo a
visibilidade dos condutores e colocando em risco a segurança das crianças, pais,
professores e demais transeuntes que utilizam diariamente a via. A revitalização da
faixa de pedestre contribuirá para maior segurança no trafego local, especialmente
por se tratar de uma área do central comercial com intenso fluxo de automóveis.
Portanto, submeto esta Propositura à deliberação plenária, solicitando apoio de meus
pares para a aprovação.

Desde já muito agradecido pela atenção e colaboração.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em......Agosto de 2025.

MURILO JOSE Assinado de forma digital por
TOLENTINO DE MURILO JOSE TOLENTINO DE

MATOS:99103788253
MATOS:9910378825 pados:2025.08.1910:29:57
3 MUR!LO TÓBERTINO

VEREADOR-PRD

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver.murilotolentino(Dsantarem .pa.leg.br